PROJETO DE LEI Nº 83/2005

Cria o Conselho Municipal de Trânsito e Transporte e dá outras providências.

Hélio de Almeida Bastos, Prefeito Municipal de Bebedouro, no uso de suas atribuições legais,

Faz saber que a Câmara Municipal aprova e ele sanciona a seguinte Lei:

Art. 1° - Fica criado o Conselho Municipal de Trânsito e Transporte do Município de Bebedouro - COMUTRAN.

Art. 2° - O Conselho Municipal de Trânsito e Transporte tem como função assessorar o Departamento Municipal de Tráfego de Bebedouro.

Parágrafo Único - Entenda-se por Departamento Municipal de Tráfego, a Estrutura Técnica da Prefeitura a quem compete organizar, regulamentar e prestar, direta e indiretamente, os serviços de Transporte Público e de Engenharia de Tráfego ao Município, conforme artigo 24 do Código de Trânsito Brasileiro, Lei n° 9.503, de 23 de setembro de 1997.

Art. 3° - Nenhuma mudança na organização do Transporte e do trânsito no Município proposta pelo Conselho Municipal de trânsito e transporte será efetivada sem o acordo do Departamento Municipal de Tráfego e do Prefeito Municipal.

Art. 4° - São objetivos do Conselho Municipal de Trânsito e Transportes:

I - Assessorar o Departamento Municipal de Tráfego, enviando sugestões, cabendo a este último analisar sua viabilidade, quanto aos seguintes tópicos:

a) Na organização do trânsito de pedestres, ciclistas, veículos automotores e de outras trações do município;

b) Na regulamentação do estacionamento de veículos nas vias publicas,

c) Na fixação e sinalização das zonas de silêncio e de trânsito em condições especiais,

d) Na fixação de locais de estacionamento de táxis e demais veículos;

e) Na disciplina dos serviços de carga e descarga e na fixação de tonelagem máxima permitida a veículos que circulam em vias públicas;

f) Na sinalização das vias urbanas e estradas municipais, bem como regulamentar e fiscalizar sua utilização;

g) Na organização dos transportes coletivos, inclusive fixação de tarifas,

II - Colaborar para o incremento da fiscalização do trânsito e dos transportes no município;

III - Ouvir a população, através de suas lideranças, encaminhando suas reivindicações para analise do Departamento Municipal de Trafego;

IV - Colaborar em campanhas educativas no transito;

V - Consultar a população sobre modificações estruturais no tráfego e transporte do município.

VI - Elaborar o Regimento Interno do Conselho, no prazo máximo de 90 (noventa) dias após sua nomeação, estabelecendo as normas para o seu funcionamento.

Art. 5° - O Conselho Municipal de Trânsito e Transporte - COMUTRAN será composto por representantes dos segmentos abaixo relacionados, indicados pelos mesmos, nomeados através de Portaria expedida pelo Prefeito Municipal, sendo que o Presidente e o Secretário, serão escolhidos entre os membros, através de voto:

a) 03 representantes do Poder Executivo.

b) 01 representante da Câmara Municipal.

c) 01 representante da CIRETRAN - Circunscrição Regional de Trânsito.

d) 01 representante da Polícia Militar.

e) 01 representante da ACIAB - Associação, Comercial, Industrial e Agrícola de Bebedouro.

f) 01 representante da Associação dos Engenheiros Arquitetos e Engenheiros Agrônomos da Região de Bebedouro.

g) 01 representante dos Transportadores de Cargas.

h) 01 representante dos Taxistas.

i) 01 representante do Transporte Coletivo.

§ 1° - O mandato do Presidente, do Secretário e dos demais membros terá a duração de 02 (dois) anos, permitindo a recondução, por igual período.

§ 2° - O Presidente, Secretário e membros do Conselho Municipal de Trânsito e Transporte não serão remunerados.

Art. 6° - São obrigações do Presidente do Conselho:

a) Presidir as reuniões.

b) Manter o bom entrosamento entre as entidades e autoridades que zelam pelo trânsito do município.

c) Assinar, juntamente com o Secretário, as correspondências e os pareceres do Conselho Municipal de Trânsito e Transporte.

d) Trabalhar em harmonia com o Departamento Municipal de Tráfego.

e) Encaminhar as decisões ao Departamento Municipal de Trafego.

Art. 7° - São obrigações do Secretário do Conselho Municipal de trânsito e Transporte:

a) Convocar reuniões;

b) Registrar as atas de reuniões;

c) Redigir pareceres e correspondências assinando-os juntamente com o Presidente;

d) Cuidar do arquivo do Conselho.

Art. 8° - O Conselho Municipal de Trânsito e Transporte efetuará reuniões ordinárias mensalmente, devendo estar presente a maioria absoluta dos seus membros.

Parágrafo Único - As reuniões extraordinárias somente poderão ser ​convocadas por:

a) Pelo Presidente do Conselho;

b) Pelo Prefeito Municipal;

c) Pelo Diretor do Departamento Municipal de Trafego;

d) Metade de seus membros mais um.

Art. 9° - O local para realização das reuniões será na Câmara Municipal ou no Departamento Municipal de Tráfego, de acordo com suas disponibilidades.

Art.10 - O Prefeito Municipal terá o prazo de até 60 (sessenta) dias após a publicação da presente Lei para instalar o referido Conselho.

Art. 11 - As despesas decorrentes com a execução da presente Lei correrão por conta de dotações próprias, consignadas no orçamento vigente, suplementadas se necessário.

Art. 12 - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, em especial o Decreto n° 2802, de 14 de julho de 1993.

Prefeitura Municipal de Bebedouro, 07 de julho de 2005.

Hélio de Almeida Bastos

Prefeito Municipal
Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 07 de julho de 2005.

OEP/498/2005/na

Senhor Presidente,

Encaminhamos a essa Casa de Leis, para apreciação e aprovação dos nobres edis, o Projeto de Lei que cria o Conselho Municipal de Trânsito e Transporte e dá outras providências.

O Projeto foi elaborado em obediência ao parágrafo único do artigo 193 da Lei Orgânica do Município, assegurando dessa forma uma maior disciplina e uma melhor qualidade dos serviços na área.

Portanto, solicitamos o apoio dos senhores Vereadores na aprovação da presente matéria.

Atenciosamente.

Hélio de Almeida Bastos

Prefeito Municipal

Exmo. Sr.

Celso Teixeira Romero

DD. Presidente da Câmara Municipal

Nesta

PAGE
“Deus Seja Louvado”